報道機関各位

垂水市記者発表（令和６年３月１日付け）

一万
か ず ま

田
た

妙個展／木目込み人形・古布人形の世界

オープニングセレモニーと作品展示の御案内

いつも垂水市を応援してくださり、ありがとうございます。標記の件につきまして、下記

のとおり実施いたします。御多用中に恐れ入りますが、取材方、何卒よろしくお願い申し上

げます。 ※本資料は、鹿屋記者クラブにも送信しております。

■資料 本紙含む２枚

■一万田妙（かずまたたえ）様プロフィール

 ○昭和 ３年／垂水市生まれ、旧姓・梅木（うめき）。

 ○昭和 30 年／27 歳から木目込み人形の制作を手がける。

  東京（日本芸術人形協会）等で研修を積み、技能習得。

 ○昭和 38 年／垂水南中学校教諭として赴任

 ○令和 ６年／現在も垂水市浜平在住で 95 歳。

■木目込み人形とは

 ○桐糊を固めたボディに溝を掘り、そこに金襴（きんらん）や友禅などの布地を

ヘラで入り込んで（木目込んで）着せ付けていく人形です。

 ○1740 年頃、京都の上賀茂神社の奉納箱を作った職人が、その破片で木目込み人

形を作ったのが始まりとされ、300 年近い歴史を持つ伝統ある人形です。

■オープニングセレモニー

○日時 令和６年３月 16 日（土曜日）午前 10 時

○場所 垂水市市民館１階ロビー／垂水市旭町 62 番地（ダイワ垂水店近く）

■作品展示

○日時 令和６年３月 16 日（土曜日）～31 日（日曜日）

○場所 垂水市市民館１階ロビー／垂水市旭町 62 番地（ダイワ垂水店近く）

■主催 垂水南中学校昭和 42 年卒業生有志の皆様（後援／垂水市教育委員会）

◎問い合わせ先

垂水市企画政策課秘書広報係 迫田和文 電話 0994-32-1111（内線 221）

CHECK

恩師と教え子の

いつまでも変わらぬ

「絆」が生んだ

企画です

！